
VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

1 
 

 

 
Oblastní muzeum v Mostě, příspěvková organizace je zřízena k ochraně sbírek muzejní 
povahy podle § 10, odst. 6 zákona, č. 122/2000 Sb., které získává, shromažďuje, trvale 
uchovává, eviduje, odborně zpracovává a zkoumá, zpřístupňuje veřejnosti, poskytuje služby 
výchovné a vzdělávací pro studijní a vědecké účely. Činnost organizace je vymezena ve 
zřizovací listině (s účinností od 1. 4. 2013), ve znění pozdějších změn a dodatků. 
 
 
ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 

Oblastní muzeum v Mostě, 
příspěvková organizace 
Československé armády 1360  
434 38 Most 
www.muzeum-most.cz 
 

  

 
Ředitelka  

(do 7. 11. 2014) 
 
PhDr. Libuše Pokorná 
 

 
Zástupce pověřený řízením 

organizace od 13. 11. 2014 
 
Mgr. Ivan Táborský  
 

 
Ekonom 
 
 
Jindra Rücknagelová 
 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

2 
 

0 OBSAH 
 

1 ÚVOD            4 
 
2 HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE         5 

2.1 Příjmy           5 
2.2 Výdaje           5 
2.3 Peněžní fondy          5 

2.3.1 Fond kulturních a sociálních potřeb        6 
2.3.2 Fond odměn          6 
2.3.3 Rezervní fond          6 
2.3.4 Investiční fond          7 

2.4 Pohledávky a závazky          7 
2.5 Výkazy o finančním stavu         7 
2.6 Výsledek hospodaření         7 

 
3 ZAMĚSTNANOST           8 

3.1 Personální obsazení          8 
3.2 Výhled do budoucna          8 

 
4 PÉČE O SBÍRKOVÝ FOND        10 

4.1 Akviziční činnost        10 
4.2 Evidence sbírky        10 
4.3 Inventarizace sbírky        10 
4.4 Ochrana a uchování fondu       11 
4.5 Restaurování a konzervování fondu      11 

 
5 VĚDECKOVÝZKUMNÁ A ODBORNÁ ČINNOST      12 
 
6 OSVĚTOVÁ, METODICKÁ A JINÁ ČINNOST      13 

6.1 Metodická činnost vůči organizacím a spolupráce s jinými subjekty   13 
6.2 Badatelské služby        13 
6.3 Muzejní knihovna        13 
6.4 Publikační činnost        13 
6.5 Přednášková činnost        13 
6.6 Kulturní a populárně naučný program      14 
6.7 Výstavy a propagace        14 

6.7.1 Výstavní činnost        14 
6.7.2 Propagace        14 
6.7.3 Návštěvnost        14 

 
7 EKONOMICKÉ UKAZATELE        15 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

3 
 

Seznam použitých zkratek 

ČR – Česká republika 

EZS – elektronický zabezpečovací systém 

FKSP – fond kulturních a sociálních potřeb 

OMM  Oblastní muzeum v Mostě 

Q. – kvartál 

tis. – tisíce 

ks – kusy 

UJEP – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

4 
 

1 ÚVOD 

 
Činnost Oblastního muzea v Mostě (dále jen OMM) byla v roce 2014 nejpodstatnějším 

způsobem dotčena těmito událostmi a skutečnostmi: 

 

 Dne 7. 11. 2014 ve věku 68 let náhle zemřela ředitelka OMM PhDr. Libuše Pokorná, 

jež funkci zastávala od roku 1977. Řízením organizace byl proto dočasně pověřen 

kurátor přírodovědné sbírky Mgr. Ivan Táborský, a to od 13. 11. 2014 až do doby 

jmenování nového ředitele Radou Ústeckého kraje. 

 V rámci projektu Sláva krušnohorského hornictví financovaného Evropským fondem 

pro regionální rozvoj v rámci programu Ziel 3 byly v OMM představeny sdružené 

putovní výstavy Sláva krušnohorského hornictví & Tajemné podzemí Krušnohoří, 

připravené Ústeckým krajem. Projekt Sláva krušnohorského hornictví navázal na 

úspěšný dvouletý projekt Středoevropská kulturní krajina Montanregion 

Krušnohoří/Erzgebirge – cesta ke světovému dědictví UNESCO, který byl ukončen v 

září 2012, a během kterého bylo dosaženo oficiální podpory České republiky a 

Svobodného státu Sasko pro společnou německo-českou nominaci Hornické kulturní 

krajiny Krušnohoří/Erzgebirge do Seznamu světového dědictví UNESCO. Součástí 

projektu byly také přednášky a soutěže pro žáky základních škol. 

 Po úplné výměně oken (r. 2013) prošla budova OMM v roce 2014 další etapou 

oprav. Z investičního fondu byla financována nejnutnější oprava poškozené střechy 

formou doplnění chybějících úseků střešní krytiny. 

 Významnou položkou v oblasti oprav a údržby bylo malování chodeb, pracoven, 

výstavních prostor a depozitářů po výměně oken. Největší investicí financovanou z 

provozních prostředků (v částce 499 tis. Kč.) byla výměna podlahových kobercových 

krytin ve výstavních prostorách a pracovnách. Výměna byla nutná zejména z důvodu 

bezpečnosti návštěvníků a zaměstnanců, protože původní 15 let staré koberce se 

vlnily a hrozilo nebezpečí úrazu. Výše uvedené akce významně ovlivnily chod 

organizace a vyžádaly si zásahy ve výstavních prostorách muzea a také ve sbírkovém 

fondu uloženém v depozitářích. 

 V červnu a září 2014 byly reinstalovány stálé expozice Ulrika von Levetzow a 

Historický nábytek, které byly od roku 2013 kvůli výměně oken vystěhovány. 

 

Výroční zpráva byla zpracována k datu 30. 6. 2015 na základě podkladů a výkazů 
zpracovaných odbornými pracovníky a ekonomickým oddělením a návštěvnosti muzea k 
ročnímu statistickému výkazu o muzeu a galerii Kult(MK)14-01. 
 

Text zpracovali: Ing. Bc. Ludvík Lejsek, Ing. Miluše Spurná, Jindra Rücknagelová, 

Mgr. Michal Soukup  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

5 
 

2 HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
 
OMM hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností a s příspěvkem na 
provoz, který poskytuje její zřizovatel. Ten stanovuje závazné ukazatele hospodaření, a to 
příspěvek na provoz, objem prostředků na platy a odvod z investičního fondu do rozpočtu 
zřizovatele – Ústeckého kraje. 
Doplňková činnost není zakotvena ve zřizovací listině a není ani provozována. 
 
2.1 Příjmy 

OMM hospodařilo v roce 2014 s částkou      14 436 tis. Kč 
 

Z této částky činily: 

- příspěvek a dotace na provoz z rozpočtu kraje    12 706 tis. Kč 

- čerpání rezervního a investičního fondu       1 614 tis. Kč 

- vybrané vstupné              59 tis. Kč 

- tržby z prodeje upomínkových předmětů, propagačních materiálů, atd. 

                37 tis. Kč 

- tržby ostatní – kopírování, lektorská činnost apod.           20 tis. Kč 

 

2.2 Výdaje 

Výdaje byly finančním plánem schváleny ve výši 14 436 tis. Kč. 

 

Z toho činily: 

- spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb       3 648 tis. Kč 

- opravy a udržování         1 381 tis. Kč 

- prostředky vynaložené na akvizice          100 tis. Kč 

- prostředky vynaložené na restaurování a konzervování sbírek         20 tis. Kč 

- ostatní výdaje             116 tis. Kč 

- celkové osobní náklady včetně zdravotního a sociální pojištění    8 195 tis. Kč 

- odpisy dlouhodobého majetku           977 tis. Kč 

 

2.3 Peněžní fondy 

Níže uvedená tabulka obsahuje základní údaje o tvorbě a čerpání peněžních fondů 

organizace. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

6 
 

Tabulka 1: Peněžní fondy organizace 
 

Peněžní fondy organizace v Kč 
Stav k 

1. 1. 2014 
Tvorba  Čerpání 

Stav k 

31. 12. 2014 

FKSP 42 363 58 477 48 492 52 348 

Fond odměn 193 847 0 0 193 847 

RF- ze zlepšeného výsledku 
hospodaření 3 967 225 0 1 064 349 2 902 876 

RF- z ostatních titulů 0 0 0 0 

Rezervní fond - celkem 3 967 225 0 1 064 349 2 902 876 

Investiční fond - tvorba z účtu 401 506 556 976 716 1 483 272 0 

Investiční fond - tvorba z účtu 403 0 0 0 0 

Investiční fond - celkem 506 556 976 716 1 483 272 0 
Zdroj: *interní data + vlastní zpracování+ 

 

2.3.1 Fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP) 

Příděl do FKSP je tvořen 1 % mzdových prostředků. V roce 2014 byl čerpán na: 

- stravování zaměstnanců       46 tis. Kč 

- peněžní dary (životní a pracovní výročí zaměstnanců)     2 tis. Kč 

 

2.3.2 Fond odměn 

Fond odměn v roce 2014 nebyl tvořen ani čerpán. 

 

2.3.3 Rezervní fond 

Fond nebyl v roce 2014 tvořen. Čerpán byl na následující účely: 

Na výstavní činnost 

- závěsný systém          39 tis. Kč 

- řezaný polykarbonát         84 tis. Kč 

- obslužný pult do etnografické expozice       39 tis. Kč 

Ostatní 

- software - právní systém CODEXIS       12 tis. Kč 

- MS OFFICE 2013 multilicence        31 tis. Kč 

- energetický štítek budovy        60 tis. Kč 

- sborník OMM 2013/2014        64 tis. Kč 

- revize EZS 1.- 4.Q. 2014       115 tis. Kč 

- výměna kobercových krytin      499 tis. Kč 

- nákup sbírkových předmětů        39 tis. Kč 

- restaurování sbírkových předmětů       20 tis. Kč 

- revize výtahů 1.- 4.Q. 2014        62 tis. Kč 

Celkem                     1064 tis. Kč 
 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

7 
 

2.3.4 Investiční fond 

Tvorba fondu 

- z odpisů dlouhodobého majetku         977 tis. Kč 

Čerpání fondu  

- odvod zřizovateli ve výši odpisů dlouhodobého majetku      977 tis. Kč 

- oprava střechy budovy čp. 1360         285 tis. Kč 

- malování po výměně oken         222 tis. Kč 

Celkem         1 484 tis. Kč 

 

2.4 Pohledávky a závazky 

Celková výše pohledávek činí 60,00 Kč a závazků 28 425,47 Kč. Hodnotu závazků tvoří běžné 

faktury se splatností v roce 2015. OMM neeviduje žádné dlouhodobé pohledávky a závazky 

vyplývající z úhrad faktur. 

 

Tabulka 2: Rozpis pohledávek a závazků 
 

Pohledávky        60,00 Kč Studijní a vědecká knihovna Plzeň 

Závazky 

  2 541,00 Kč Severočeské vodovody a kanalizace a.s. 

     226,27 Kč CCS 

  1 539,40 Kč Konica Minolta BS Czech, s.r.o. 

  4 369,40 Kč OTIS a.s. 

14 317,40 Kč Lyreco CE 

  2 662,00 Kč SoftControl NET s.r.o. 

     500,00 Kč Spol. přátel starožitností 

  2 270,00 Kč Marius Pedersen a.s. 

Zdroj: *interní data + vlastní zpracování] 

 

2.5 Výkazy o finančním stavu 

Dílčí informace o nákladech a výnosech organizace jsou uvedeny ve Výkazu zisku a ztráty 

k 31. 12. 2014. 

Informace o výši aktiv a pasiv organizace jsou uváděny v Rozvaze sestavené k 31. 12. 2014. 

Základní údaje jsou zpracovány v tabulkách, které jsou přílohou této zprávy. 

 

2.6 Hospodářský výsledek 

Hospodářský výsledek po zdanění k 31. 12. 2014 činil 0 Kč. Celkové výnosy činily 

14 436 tis. Kč. Celkové náklady činily 14 436 tis. Kč. Závazné ukazatele byly dodrženy. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

8 
 

3 ZAMĚSTNANOST 

 

3.1 Personální obsazení 

V  roce 2014 OMM zaměstnávalo 24,8 pracovníků v přepočtu na plně zaměstnané osoby 

(tj. 24,8 úvazku), což v přepočtu na osoby fyzické představuje 32 zaměstnanců. Vzhledem 

k úmrtí ředitelky organizace 7. 11. 2014 byl řízením organizace od 13. 11. 2015 pověřen 

kurátor přírodovědné sbírky. K dalším změnám v organizační struktuře během roku 

nedošlo. 
 

Odborní pracovníci a zaměstnanci ekonomického oddělení se v rámci svého odborného 

růstu účastnili odborných konferencí, seminářů a školení podle jednotlivých oborů. 

 

3.2 Výhled do budoucna 

Je zcela nezbytné posílit personální obsazení knihovny o kvalifikovanou pracovní sílu, neboť 

za současného stavu (1 pracovnice na celý úvazek) již není fyzicky možné zajistit souběžně 

badatelské služby, odborné zpracování, povinné inventarizace a digitalizaci. Knihovní fond 

čítá přibližně 40.000 svazků, z nichž nikoli nepodstatnou část tvoří vzácné tisky a rukopisy. 

Obdobně je nutné zajistit prostředky pro obsazení pozice pracovníka propagace a muzejní 

pedagogiky, kterého organizace citelně postrádá. 

Dále je třeba upravit platová zařazení dle Katalogu prací ve veřejných službách a s právě dle 

Přílohy k nařízení vlády č. 222/2010 Sb. Doporučuje se použít dotační program Úřadu práce 

k získání pracovníka/pracovníků na pozici dokumentátor. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

9 
 

Tabulka 3: Zaměstnanci OMM v roce 2014 
 

 Jméno Datum nástupu Datum ukončení    Zařazení 

1 Bažant Jaroslav, Ing.  1.1.1989   kurátor, preparátor 

2 Belák Ján 1.1.2006   vrátný 

3 Bucková Petra 2.1.2013   uklízečka 

4 Černý Michal, Ing. 1.1.2010   kurátor sbírkových fondů 

5 Dvořák Pavel 1.7.2011   správce depozitáře, kurátor 

6 Hladká Eva, Ing. 1.2.1983   kurátor, dokumentátor 

7 Choutková Martina 28.5.2013   pokladní a zřízenec v kulturním zařízení 

8 Kindl Luboš 2.7.2012   správce informačních technologií 

9 Kočanová Zdeňka 10.8.2012   pokladní a zřízenec v kulturním zařízení 

10 Kondrová Alena 2.9.2008   pokladní 

11 Kružík Stanislav 5.2.2014 31.12.2014 vrátný  

12 Křenková Jaroslava 2.1.2012   uklízečka 

13 Kubešová Simona 18.12.2014 31.12.2014 pokladní a zřízenec v kulturním zařízení 

14 Kuncová Jana 2.1.2012   uklízečka 

15 Kvapilová Alena 1.8.1974   knihovnice 

16 Lejsek Ludvík, Ing. Bc. 1.3.2002   správce depozitáře 

17 Marášek František 28.1.2013   vrátný 

18 Meixnerová Růžena 1.1.2000   uklízečka 

19 Novotný Martin 3.1.2013   vrátný 

20 Pausová Jaroslava 2.1.2013   pokladní 

21 Pícová Dagmar 1.8.1986   konzervátor, restaurátor 

22 Pohl František 1.1.2006   vrátný 

23 Pokorná Libuše, PhDr. 1.9.1977 7.11.2014 ředitelka 

24 Rücknagel Richard, DiS. 7.10.2013   sekretář, účetní, pokladní 

25 Rücknagelová Jindra 1.5.2000   účetní 

26 Rulfová Hana 17.2.1992 27.2.2014 pokladní 

27 Sokolovský Karel 2.1.2013   vrátný 

28 Spurná Michaela 21.12.2014 31.12.2014 pokladní a zřízenec v kulturním zařízení 

29 
Spurná Miluše, Ing. 1.8.2006   

mzdová účetní, referent majetkové 
správy 

30 Stehlíková Radka 1.1.2011   zřízenec v kulturním zařízení 

31 Studnička Jaroslav 2.1.2013   domovník, řidič 

32 
Táborský Ivan, Mgr. 1.7.1972   

kurátor, od 13.11.2014 pověřen 
vedením organizace 

33 Volmutová Eva 2.1.2013   zřízenec v kulturním zařízení 

34 Vrba Miroslav 1.10.2011   restaurátor, konzervátor 

Zdroj: *interní data+ 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

10 
 

4 PÉČE O SBÍRKOVÝ FOND 

 

V průběhu roku 2014 byla zřizovatelem prováděna kontrola, jejímž cílem bylo ověřit 

dodržování zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy, v platném znění. 

Kontrola se dotkla pouze části sbírkového fondu (několik tzv. podsbírek) a vzhledem k úmrtí 

ředitelky muzea PhDr. Libuše Pokorné nebyla v úplnosti dokončena. 

 

V rámci úpravy Centrální evidence sbírek Ministerstva kultury ČR (CES) – Projekt vizualizace 

CES, bylo k prezentaci na webu poskytnuto 564 digitálních fotografií 300 ks sbírkových 

předmětů. 

 

4.1 Akviziční činnost 

Do sbírky získalo OMM 2196 předmětů (108 přírůstkových čísel). Z toho: 

- do knihovny: 9 ks sbírkových knih (9 přírůstkových čísel), zakoupeno za 40 030 Kč. Z toho 

se jednalo o nákup 2 knih do sbírkového fondu muzejní knihovny a nákup francouzské 

druhoválečné kroniky Paula Joliveta (faktografický rukopis ze zajateckého tábora 

chemických závodů) za 39 500 Kč. Muzejní knihovna nakoupila dalších 209 knih běžného 

(nesbírkového) knihovního fondu v ceně 56 351 Kč. Celkem bylo na nákup knih sbírkové a 

nesbírkové povahy za rok 2014 použito 99 815 Kč. 

- do podsbírky zoologie: 1979 ks entomologických exponátů získaných terénním výzkumem 

- do podsbírky paleontologie a petrografie: 114 ks exponátů, z toho 68 exponátů vlastním 

sběrem a 46 exponátů darem od soukromých osob (99 přírůstkových čísel včetně 

zoologie) 

 

4.2 Evidence sbírky 

Sbírka muzea v roce 2014 zahrnoval 34 258 evidenčních čísel (cca 170 000 tisíc předmětů) 

členěných do 21 podsbírek, z nichž minimálně 8 má celostátní význam. 

V průběhu roku byly v chronologické evidenci zpracovány všechny přírůstky sbírek a v 

systematické evidenci bylo zpracováno 2266 předmětů, z nichž bylo zaevidováno 125 

evidenčních čísel. V rámci společenskovědního oddělení se jednalo o 20 ks podsbírky 

regionální literatury, 1 ks podsbírky rukopisů. V rámci přírodovědného oddělení 26 ks (1979 

exponátů) podsbírky zoologie, 58 ks (70 exponátů) podsbírky petrografie a 20 ks (44 

exponátů) podsbírky paleontologie. 

 

4.3 Inventarizace sbírky 

V roce 2014 byla provedena inventarizace u 6552 inventárních položek sbírkových 

předmětů (zahrnuje 16 696 ks sbírkových předmětů); dále byla provedena inventarizace 

224 ks knih ze samostatného fondu Zámecká knihovna z Třebívlic, která obsahuje 33 

sbírkových kusů a 191 kusů nesbírkových. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

11 
 

Mimo sbírkový fond OMM byla provedena inventarizace 1380 knih zapůjčených do stálé 

expozice Ulrika von Levetzow z Památníku národního písemnictví. 

 

4.4 Ochrana a uchování fondu 

V podmínkách ochrany sbírek nenastaly zásadní změny. Sbírky jsou uloženy v depozitářích s 

kontrolovanou vlhkostí a teplotou. V příslušných depozitářích přírodovědných oborů byla 

provedena pravidelná dezinsekce biologických sbírek vymrazováním (sbírky 

vertebratologické, entomologické, botanické). Také v depozitářích společenskovědních 

oborů byla zajištěna pravidelná kontrola, úklid a dezinsekce. Průběžná kontrola a údržba 

probíhala také ve výstavních expozicích muzea. Do nově nainstalované expozice Ulriky von 

Levetzow byly nainstalovány speciální závěsy nepropouštějící denní světlo. U části 

knihovního fondu byly knihy zabaleny do nových nekyselých papírů. 

 

4.5 Restaurování a konzervace sbírek 

Konzervátorská dílna muzea konzervovala, očistila, asanovala a adjustovala celkem 253 

předmětů (resp. evid. položek). Restaurátor historického nábytku očistil, konzervoval a 

opravil 24 sbírkových kusů. Jeden exponát (pár dámských střevíčků z expozice Ulriky von 

Levetzow) byl restaurován restaurátorskou dílnou Štěpány Dejmalové v Praze. Kromě toho 

bylo vlastní kapacitou preparováno 20 sbírkových předmětů podsbírky zoologie. Dále bylo 

zpracováno 1979 exponátů preparátů hmyzu. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

12 
 

5 VĚDECKOVÝZKUMNÁ A ODBORNÁ ČINNOST 

 

V rámci pokračující dokumentace entomofauny Mostecka a výzkumu rekultivovaných 

výsypek prováděl v roce 2014 Mgr. Ivan Táborský zpracování dat. Ta byla v předešlých 

letech získávána zejména v pánevní oblasti Podkrušnohoří. 
 

Ing. Jaroslav Bažant pokračoval v dlouhodobém výzkumu ornitofauny jezera Most. Výzkum 

byl zaměřen především na vodní ptactvo. Zpracované výsledky výzkumu byly publikovány v 

článku Vodní ptáci na jezeře Most, který vyšel ve sborníku OMM. J. Bažant dále 

spolupracoval na přípravě Hnízdního atlasu 2014 – 2017.  
 

OMM se intenzivně podílelo na přípravách podkladů pro Historický atlas měst ČR, 

svazek 26, Most vydávaný Historickým ústavem Akademie věd ČR, který představuje 

významný příspěvek k poznání dějin Mostu. Alena Kvapilová připravila komplexní soupis 

bibliografie. Obrazové podklady pro uvedený atlas zčásti připravila Ing. Eva Hladká. Součástí 

práce byla také účast na jednáních komise pro zpracování atlasu. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

13 
 

6 OSVĚTOVÁ, METODICKÁ A JINÁ ČINNOST 

 

6.1 Metodická činnost vůči organizacím a spolupráce s jinými subjekty 

Knihovna OMM poskytovala badatelský servis pro odborné pracovníky muzeí, vědecké 

instituce a vysoké školy. Byly zpracovávány i požadavky pracovníků Ústavu archeologické 

památkové péče severozápadních Čech a dalších institucí. Pro celostátní seminář 

pracovníků muzejních knihoven byla A. Kvapilovou zpracována prezentace činnosti 

muzejních knihoven, která je po úpravách dále využívána k propagaci. V průběhu roku 

pokračovala dlouhodobá spolupráce muzea se Státním okresním archivem Most. 

Pokračovala dále dlouhodobá spolupráce s oddělením kultury a památkové péče 

Magistrátu města Mostu. Aktivní komunikace probíhala též se Spolkem pro ochranu 

kamenných křížů v Aši, státním podnikem Lesy ČR, regionálními periodiky a časopisy. 

Přírodovědný úsek poskytl 2 oponentské posudky odborných prací. 

 

6.2 Badatelské služby 

Pracovníci muzea poskytli v roce 2014 služby 1082 badatelům a provedli celkem 3 658 

badatelských úkonů (osobní konzultace, rešerše a badatelské dotazy elektronickou nebo 

písemnou formou, telefonické dotazy, vyhledávání a popis fotografií pro publikace a 

badatele apod.). 

 

6.3 Muzejní knihovna 

Muzejní knihovna obsahovala k 31. 12. 2014 celkem 40 684 knihovních jednotek. Přírůstek 

za rok 2014 představuje 218 knihovních jednotek z toho 9 knihovních jednotek sbírkového 

fondu (viz akviziční činnost muzea). Muzejní knihovna měla k 31. 12. 2014 celkem 968 

registrovaných badatelů. Počet výpůjček dosáhl 2060 knihovních jednotek. 

 

6.4 Publikační činnost 

V roce 2014 bylo vydáno další číslo Sborníku OMM 2013/2014, řada přírodovědná. Sborník 

je jediným přírodovědným periodikem vydávaným v Ústeckém kraji, které je zařazeno (od 

roku 2009) do Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České 

republice, a to Radou pro výzkum vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 

 

6.5 Přednášková činnost (658 návštěvníků) 

V roce 2014 proběhly v budově muzea veřejné přednášky Jezero Most z ptačí perspektivy a 

Z historie starého Mostu (počet návštěvníků 40). Přírodovědný úsek pořádal přednášky pro 

studenty Přírodovědecké fakulty UJEP (4 přednášky, studentů 50). Dále byly pořádány 

výukové ukázky preparace a zoologické terénní činnosti pro studenty Přírodovědecké 

fakulty UJEP a Scholy Humanitas (5 ukázek, studentů 140). Přednášky o metodice 



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

14 
 

zoologických prací pro studenty Přírodovědecké fakulty UJEP (4 skupiny, studentů 50). 

Komentované prohlídky výstav a expozic (17 prohlídek, návštěvníků 378). 

 

6.6 Kulturní a populárně-naučný program 

V rámci projektu a výstavy Sláva krušnohorského hornictví proběhla v Oblastním muzeu 

v Mostě vědomostní soutěž Hornický kvíz pro žáky základních škol. Soutěže se zúčastnilo 36 

žáků základních škol. V rámci vyhodnocení byly úspěšným žákům poskytnuty vstupenky k 

prohlídce krušnohorských štol a dolů. 

 

6.7 Výstavy a propagace 

6.7.1 Výstavní činnost 

V roce 2014 byly představeny celkem 4 výstavy. Z toho 3 z vlastních sbírek a 1 ve spolupráci 

s Ústeckým krajem. OMM se zapojilo do celostátního cyklu výstav ke stému výročí zahájení 

první světové války výstavou Velká válka 1914 - 1918 a její vliv na podkrušnohorský region. 

Další autorská výstava s názvem 58 zlikvidovaných kostelů a kaplí v okrese Most se věnovala 

osudům zaniklých církevních staveb. Vánoce byly připomenuty tradiční výstavou pod 

názvem Tajemství muzejní půdy. V rámci projektu Sláva krušnohorského hornictví 

financovaného Evropským fondem pro regionální rozvoj a programem přeshraniční 

spolupráce Ziel 3 byly představeny sdružené putovní výstavy Sláva krušnohorského 

hornictví & Tajemné podzemí Krušnohoří, připravené Ústeckým krajem. 

 

6.7.2 Propagace 

Formy propagace zahrnují webové stránky Oblastního muzea v Mostě, propojení webu na 

specializované portály, inzerci a PR články v regionálních časopisech. Tištěná propagace, 

zejména s nabídkou výstav, je distribuována podle cílových skupin (školy, infocentra, 

vybrané osoby a instituce). Pracovníci muzea poskytli několik rozhovorů pro televizi DAKR 

TV za účelem propagace výstav a expozic. 

 

6.7.3 Návštěvnost 

Návštěvnost muzea v roce 2014 nezaznamenala výraznější změnu oproti předchozím létům. 

Programy muzea navštívilo v roce 2014 celkem 3948 návštěvníků. Tradičně velký zájem je o 

výstavy muzea ze strany základních škol. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

15 
 

7 EKONOMICKÉ UKAZATELE 

 

Tabulka 4: ROZVAHA - AKTIVA 2014 

Zdroj: *interní data + vlastní zpracování] 

Název řádku Brutto Korekce Netto 

AKTIVA CELKEM 116 491 226,11 20 870 262,09 95 620 964,02 

Stálá aktiva  110 533 575,15 20 870 262,09 89 663 313,06 

Dlouhodobý nehmotný majetek  330 214,60 330 214,60 0,00 

Software 164 232,10 164 232,10 0,00 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 165 982,50 165 982,50 0,00 

Dlouhodobý hmotný majetek  110 196 360,55 20 540 047,49 89 656 313,06 

Pozemky 689 642,00 0,00 689 642,00 

Kulturní předměty 1,00 0,00 1,00 

Stavby 97 670 965,06 8 704 295,00 88 966 670,06 

Samostatné hmotné movité věci a soubory 

hmotných movitých věcí 6 296 322,00 6 296 322,00 0,00 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 539 430,49 5 539 430,49 0,00 

Dlouhodobé pohledávky   7 000,00 0,00 7 000,00 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 7 000,00 0,00 7 000,00 

Oběžná aktiva  5 957 650,96 0,00 5 957 650,96 

Zásoby 131 157,64 0,00 131 157,64 

Materiál na skladě 812,00 0,00 812,00 

Zboží na skladě 130 345,64 0,00 130 345,64 

Krátkodobé pohledávky  2 013 599,44 0,00 2 013 599,44 

Odběratelé 60,00 0,00 60,00 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 863 456,00 0,00 1 863 456,00 

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 500,00 0,00 500,00 

Náklady příštích období 77 069,64 0,00 77 069,64 

Dohadné účty aktivní 72 513,80 0,00 72 513,80 

Krátkodobý finanční majetek   3 812 893,88 0,00 3 812 893,88 

Běžný účet 3 697 735,62 0,00 3 697 735,62 

Běžný účet FKSP 51 286,26 0,00 51 286,26 

Ceniny 28 080,00 0,00 28 080,00 

Pokladna 35 792,00 0,00 35 792,00 



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

16 
 

Tabulka 5: ROZVAHA - PASIVA 2014 
 

PASIVA CELKEM 95 620 964,02 

Vlastní kapitál 92 805 384,55 

Jmění účetní jednotky a upravující položky 89 656 313,06 

Jmění účetní jednotky 89 677 207,06 

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody -20 894,00 

Fondy účetní jednotky 3 149 071,49 

Fond odměn 193 847,00 

Fond kulturních a sociálních potřeb 52 348,26 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 2 902 876,23 

Fond reprodukce majetku, investiční fond 0,00 

Výsledek hospodaření 0,00 

Cizí zdroje 2 815 579,47 

Dlouhodobé závazky 85 000,00 

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 85 000,00 

Krátkodobé závazky 2 730 579,47 

Dodavatelé 28 425,47 

Zaměstnanci 253 268,00 

Sociální zabezpečení 186 717,00 

Zdravotní pojištění 80 163,00 

Důchodové spoření 519,00 

Jiné přímé daně 58 660,00 

Dohadné účty pasivní 1 863 060,00 

Ostatní krátkodobé závazky 259 767,00 

Zdroj: *interní data + vlastní zpracování] 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA OBLASTNÍHO MUZEA V MOSTĚ ZA ROK 2014 

17 
 

Tabulka 6: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2014 
 

NÁKLADY CELKEM 14 435 981,40 

Náklady z činnosti 14 433 136,97 

Spotřeba materiálu 347 681,88 

Spotřeba energie 2 241 195,37 

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 109 794,00 

Prodané zboží 18 846,66 

Opravy a udržování 1 381 169,66 

Cestovné 5 582,00 

Náklady na reprezentaci 518 

Ostatní služby 925 611,01 

Mzdové náklady 5 986 214,00 

Zákonné sociální pojištění 2 023 502,00 

Jiné sociální pojištění 16 674,00 

Zákonné sociální náklady 168 531,55 

Jiné daně a poplatky 1 500,00 

Odpisy dlouhodobého majetku 976 716,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 198 319,50 

Ostatní náklady z činnosti 31 281,34 

Daň z příjmů 2 844,43 

Daň z příjmů 2 844,43 
  

VÝNOSY CELKEM 14 435 981,40 

Výnosy z činnosti 1 688 824,40 

Výnosy z prodeje služeb 78 534,00 

Výnosy z prodaného zboží 37 011,00 

Čerpání fondů 1 570 620,40 

Ostatní výnosy z činnosti 2 659,00 

Finanční výnosy 41 643,20 

Úroky 14 970,65 

Kurzové zisky 26 672,55 

Výnosy z transferů 12 705 513,80 

Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 0,00 

Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 12 705 513,80 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ  0,00 

Výsledek hospodaření před zdaněním 2 844,43 

Zdroj: *interní data + vlastní zpracování+ 

 


